

BÁO CÁO
Tình hình KT - XH, QP - AN tháng 01,
Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2022

Sau khi Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND thị xã đã sớm tổ chức hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch và ban hành Kế hoạch hành động, Chương trình công tác năm 2022, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng ban đơn vị; đề ra các nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp để tập trung thực hiện có hiệu quả ngay từ những ngày đầu năm.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn thị xã tháng 1 năm 2022 ước đạt 2.496.871 triệu đồng, bằng 112,6% so với CK. Cụ thể:

1. Về kinh tế:

1.1. Công nghiệp - Xây dựng

Ngành Công nghiệp - Xây dựng tiếp tục duy trì, tăng trưởng. Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 1.652,691 triệu đồng, bằng 112,0% so CK. Trong đó: Giá trị sản xuất Công nghiệp đạt 1.242.368 triệu đồng, bằng 115,3 % so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 410.323 triệu đồng, bằng 103,0% so CK. Một số sản phẩm chính tăng so với CK như: Xi măng đạt 962,3 nghìn tấn, tăng 13,8%; lắp ráp ô tô 52 cái, tăng 24,4%.

1.2. Ngành Dịch vụ

Tình hình thị trường hàng hóa dịp trước Tết Nguyên đán dồi dào, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã, đảm bảo chất lượng, đủ phục vụ nhu cầu nhân dân mua sắm Tết không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa, giá cả cơ bản ổn định. Giá trị Dịch vụ ước đạt 825.830 triệu đồng, bằng 113,9% so CK; Tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 540. 8 triệu đồng, bằng 112,1 % so với CK. Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thể chế, cơ chế, chính sách để hỗ trợ, duy trì, phát triển sản xuất, kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, hoạt động của các cơ sở hành nghề y, được tư nhân; trong đó, tập trung vào các mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng cao trong dịp Tết như: Lương thực, thực phẩm, bánh, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát,

thuốc lá, đường, dầu thực vật và các gói quà Tết nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng dịp Tết để tiêu thụ hàng giả, hàng hóa quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

1.3. Nông - Lâm nghiệp

Tổng giá trị Nông - Lâm nghiệp, thủy sản đạt 18.350 triệu đồng, bằng 103,0 % so CK. Chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Chiêm Xuân 2022. Xây dựng kế hoạch tết trồng cây xuân Nhâm Dần năm 2022. Chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định; công tác giám sát, phòng, chống dịch bệnh được tăng cường. Thực hiện tốt công tác QLNN về Vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm; UBND thị xã đã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022.

1.4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường

- *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:* Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án trên địa bàn thị xã. Chính trang đô thị, đảm bảo hành lang an toàn giao thông, trật tự và mỹ quan đô thị trước Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Làm tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn. Hoàn thiện phương án điều chỉnh QH Chung thị xã Bim Sơn đến năm 2045 và QHCT sắp xếp dân cư phường Ba Đình, phường Lam Sơn. Thẩm định nội dung quy hoạch chi tiết 03 đồ án: Khu dân cư phía Đông Bắc cầu vượt đường sắt tại xã Quang Trung; Khu đô thị mới phía Nam Quốc lộ 217B nối dài, xã Quang Trung; Khu đô thị phía Bắc đường Thanh Niên, xã Quang Trung. Thẩm định nhiệm vụ các quy hoạch chi tiết 03 đồ án: Khu dân cư đường Hàm Nghi, phường Lam Sơn; Khu dân cư phía Tây đường Yết Kiêu, phường Lam Sơn; Khu dân cư phía Đông đường Nguyễn Đức Cảnh, phường Ba Đình. Trong tháng, đã cấp 25 giấy phép xây dựng; Thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, TKBVTC và dự toán 11 công trình.

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai. Phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Trong tháng: thu hồi đất thực hiện 04 dự án; Giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân 27 trường hợp; Cho phép chuyển mục đích quyền sử dụng đất 03 hộ gia đình, cá nhân; Cấp GCN quyền sử dụng đất lần đầu 05 hộ gia đình, cá nhân. Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước thế giới năm 2022 trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

- *Công tác GPMB luôn được quan tâm thực hiện:* tiếp tục thẩm định phương án bồi thường GPMB cho các hộ dân ở 06 dự án. Thành lập, kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư giải phóng mặt bằng thực hiện 03 dự án.

- Công tác xử lý vi phạm trong Quản lý trật tự Đô thị: Tập trung tăng cường phối hợp, kiểm tra, đôn đốc UBND các phường, xã đồng loạt lập kế hoạch và ra quân giải phóng trật tự vỉa hè, lòng lề đường. Trong tháng, đã phát hiện 7 trường hợp vi phạm (trong lĩnh vực đất đai và trật tự xây dựng), đã xử lý 5/7 trường hợp, đang xử lý 02 trường hợp còn lại; tiến hành kiểm tra 08 công trình xây dựng theo nội dung giấy phép xây dựng được cấp; kết quả các công trình đều xây dựng đúng theo nội dung giấy phép xây dựng.

1.5. Tài chính - Kế hoạch, Thống kê

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 20.900 triệu đồng, bằng 77% so CK; Thu ngân sách địa phương ước đạt 48.000 triệu đồng, bằng 115% so với CK. Chi ngân sách địa phương ước đạt 28.000 triệu đồng, bằng 83% so với CK. Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ chỉ đạo điều hành chung của Thị xã.

2. Về Văn hóa xã hội

2.1. Công tác phòng chống dịch Covid-19

UBND thị xã đã triển khai các giải pháp tăng cường bảo đảm công tác phòng chống dịch, nhất là trong dịp tết nguyên đán; tập trung nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh, nhất là đối với biến chủng Omicron. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và cộng đồng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

Chú trọng việc quản lý, giám sát người dân, công nhân địa phương khác, công dân nhập cảnh trở về địa phương, chủ động phát hiện sớm các trường hợp nhiễm virus, không để lây lan ra cộng đồng. Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin đảm bảo vừa an toàn, vừa hiệu quả. Chuẩn bị, dự trữ đầy đủ vật tư, hóa chất, trang thiết bị đảm bảo đáp ứng nhu cầu chống dịch khi xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

Nâng cấp cơ sở điều trị Covid-19 tại Bệnh viện đa khoa Bỉm Sơn với quy mô 150 giường bệnh. Triển khai thực hiện phương án điều trị F0 không triệu chứng ở tại nhà.

Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 27/01/2022, Thị xã đã ghi nhận 218 trường hợp mắc Covid-19; trong đó: 176 trường hợp mắc trong cộng đồng; 23 trường hợp cách ly tại nhà; 19 ca mắc xâm nhập (là người trở về từ địa phương khác). Đã thực hiện truy vết và cách ly: 1.062 trường hợp F1; 3.185 trường hợp F2.

2.2. Giáo dục & Đào tạo

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt trong thời gian trước trong và sau Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022; toàn ngành thực hiện dừng đến trường, học trực tuyến từ ngày 24/01/2022 đến khi học sinh nghỉ Tết. Hoàn thành công tác sơ kết, đánh giá học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2021. Xây dựng kế hoạch công tác KĐCLGD và chuẩn quốc gia năm 2022; sắp xếp, bổ sung giáo viên thiếu đầu kỳ II; tăng cường xây dựng, sửa chữa, chỉnh trang, khuôn viên nhà trường phục vụ dạy và học.

2.3. Văn hoá - Thông tin – TDTT

Hướng dẫn UBND các xã phường, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với tình hình thực tế trong dịp Tết đảm bảo theo đúng tinh thần Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh về tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; đặc biệt đảm bảo chấp hành nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thị ủy, UBND thị xã về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức “Hội hoa xuân” tại sân Trung tâm Hội nghị-Nhà văn hóa Thị xã từ ngày 22/01 đến ngày 31/01/2022 (từ ngày 20/12 đến ngày 29/12 năm Nhâm Dần).

Hướng dẫn UBND các xã phường, cơ quan, đơn vị tổ chức hoạt động lễ hội; việc cưới, việc tang; liên hoan, tảo mộ, mừng thọ trên địa bàn thị xã đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - TH và Cổng TTĐT Thị xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng góp phần phổ biến sâu rộng các hoạt động của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

2.4. Công tác Nội vụ, CCHC; Lao động - Thương binh và Xã hội

- *Công tác nội vụ, CCHC*: Giao biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021 của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã Bim Sơn. Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Thực hiện nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp nhà giáo, phụ cấp TNVK, xét nâng lương trước hạn đối với CBCCV.

- Tích cực nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát TTHC, công khai kết quả giải quyết TTHC; Trong tháng, bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả UBND Thị xã

đã tiếp nhận 248 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã giải quyết 155 hồ sơ, đang giải quyết 93 hồ sơ. tiếp nhận: 248, đã giải quyết 155, đang giải quyết 93 hồ sơ.

- *Công tác an sinh xã hội*: Tiếp tục thẩm định và thực hiện chi trả chế độ hỗ trợ cho các đối tượng gặp khó khăn do Covid- 19 (theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 23/QĐ- TTg của Chính phủ). Nắm bắt tình hình thực hiện chế độ cho người lao động trong các doanh nghiệp trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ trợ cấp đối tượng Người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội trợ. Hướng dẫn và kiểm tra công tác tặng quà Tết nguyên của chủ tịch nước cho 1174 đối tượng Người có công với số tiền 357,9 triệu đồng và cấp 1176 quà tiền mặt của tỉnh trị giá 352,8 triệu đồng. Hướng dẫn tặng quà cho 1141 người cao tuổi được mừng thọ theo quy định với số tiền 275,1 triệu đồng và 1141 suất quà hiện vật cùng 70 m vải lụa; tặng quà 14 cụ tròn 100 tuổi với số tiền 7 triệu đồng. Rà soát các đối tượng cần cứu tế trong dịp tết nguyên đán, đảm bảo đời sống cho nhân dân gặp khó khăn trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 để mọi người, mọi nhà được đón xuân vui tết; hỗ trợ 164 hộ gia đình khó khăn đột xuất và 24 hộ thành viên hội Người mù Thị xã trong dịp tết với số tiền 92 triệu đồng. Triển khai Kế hoạch công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; phòng, chống mại dâm trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2021 - 2025. Cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi là 87 thẻ.

2.5. Công tác Y tế - Dân số

Y tế: Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa thị xã và Trạm xá các xã phường xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng y tế, đảm bảo thực hiện kịp thời công tác khám chữa bệnh, điều trị phục vụ nhân dân. Tổ chức trực 24/24 giờ trong các ngày nghỉ lễ Tết và duy trì các hoạt động giám sát thường quy theo đúng quy định. Trong tháng Bệnh viện đa khoa thị xã Bim Sơn đã khám cho 6.620 lượt người, điều trị cho 1.109 lượt người.

Đảm bảo công tác dược tại các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh, chuẩn bị đủ thuốc chữa bệnh với giá cả hợp lý, chất lượng đảm bảo sẵn sàng phục vụ nhân dân trong dịp Tết. Nghiêm cấm các hành vi buôn bán thuốc giả, thuốc kém chất lượng và mọi biểu hiện tăng giá tại các đại lý thuốc của doanh nghiệp, nhà thuốc, quầy thuốc. Triển khai Kế hoạch kiểm tra ATTP trong dịp tết, đã kiểm tra được 156 cơ sở, xử phạt 6 cơ sở với số tiền 7 triệu đồng.

- *Dân số*: Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, chăm sóc SKSS. Số trẻ sinh trong tháng là 75 cháu, có 02 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

2.6. Công tác Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp

- *Công tác Thanh tra*: Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022; trong tháng, thực hiện 01 cuộc thanh tra: Thanh tra quản lý, thu chi tài chính tại Trường Trung học cơ sở Ba Đình, thị xã Bim Sơn. Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; trong tháng: Ban hành 01 Thông báo không thụ lý đơn tố cáo và 01 Quyết định giải quyết khiếu nại; đang trong quá trình giải quyết 01 đơn khiếu nại.

- *Tiếp công dân*: Công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã tiếp hơn 22 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 22 vụ việc; tiếp nhận 26 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: 18 đơn đủ điều kiện giải quyết đã chuyển các phòng, ban, bộ phận tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; đã giải quyết 13 đơn, đang giải quyết 5 đơn.

- *Công tác Tư pháp*: Thẩm định và công nhận UBND các xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Ban hành các kế hoạch về tuyên truyền PBGDPL, theo dõi thi hành pháp luật, tự kiểm tra, rà soát văn bản; Kế hoạch xây dựng xã, phường đạt chuẩn TCPL năm 2022; Chương trình công tác Tư pháp năm 2022. Trong tháng, UBND Thị xã đã thực hiện: cấp bản sao trích lục hộ tịch 04 trường hợp; thay đổi, cải chính 05 trường hợp; thực hiện chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký được đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định.

3. Về Quốc phòng - An ninh

1. Công tác Quốc phòng

Tình hình ANCT trên địa bàn luôn được giữ ổn định. Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban nội vụ, trực tác chiến, trực SSCĐ; tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm đủ quân số, đúng thành phần theo quy định. Quản lý chặt chẽ các đơn vị DQTV, thường xuyên kiểm tra rà soát bổ sung quân số đầy đủ. Tổ chức huấn luyện tại chức cho cơ quan Ban CHQS thị xã. Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng - An ninh năm 2021. Quản lý, nắm chắc nguồn và tăng cường động viên thanh niên nhập ngũ.

2. Công tác An ninh

Tình hình an ninh trật tự trên các lĩnh vực cơ bản ổn định; không xảy ra khiếu kiện, đình công, biểu tình, tập trung đông người trái pháp luật; không để phát sinh đột xuất, bất ngờ, phức tạp về ANTT. Phối hợp làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh và bảo đảm ANTT tại các điểm cách ly tập trung.

Triển khai thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Trong tháng: Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH xảy ra 08 vụ; phát hiện bắt quả tang 11 vụ, 11 đối

tượng tâng trử trái phép chất ma túy, thu giữ 3,567 gam Heroin; 4,998 gam ma túy tổng hợp; 10 viên hồng phiến; phát hiện 04 trường hợp vi phạm quy định về khai thác tài nguyên khoáng sản lập hồ sơ xử phạt hành vi phạm hành chính. Đã tổ chức bắt 08 vụ, 19 đối tượng đánh bài ăn tiền và ghi bán số đề; 17 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. Lập 10 hồ sơ giáo dục tại xã phường; 03 hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc.

Công tác an toàn giao thông được đảm bảo; tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, phát hiện xử lý 191 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt tiền 130,5 triệu đồng, tạm giữ 18 phương tiện; tước kiểm định và GPLX 08 trường hợp; trong tháng: xảy ra 03 vụ tai nạn làm chết 03 người, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 15 triệu đồng. Tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống cháy nổ tại các khu dân cư, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn dịp trước Tết Nguyên Đán.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2022

1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chủ động đánh giá, xác định rõ cấp độ dịch và những nguy cơ dịch Covid-19 xâm nhập vào địa bàn để xây dựng và triển khai các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” với lộ trình chặt chẽ, khả thi, vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội; phát huy vai trò của người dân, doanh nghiệp là trung tâm, là chủ thể trong phòng, chống dịch và trong phục hồi và phát triển kinh tế của thị xã.

Thực hiện rà soát phương tiện, cơ sở vật chất tại các khu điều trị, sẵn sàng triển khai các phương án, kịch bản để chủ động ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra. Đẩy nhanh tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thị xã theo kế hoạch.

Nắm sát tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các Doanh nghiệp, kịp thời hỗ trợ giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh.

Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây xuân Nhâm dần năm 2022; Chỉ đạo gieo cấy cây trồng vụ Chiêm xuân 2021-2022; Thường xuyên quan tâm phòng chống rét cây trồng, vật nuôi, chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm. Triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2022.

2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến thực hiện các dự án: Khu dân cư Nam Cổ Đàm, phường Lam Sơn, Cải tạo nâng cấp đường Trần Phú, Khu dân cư phố chợ tại khu

nội thị số 2 - Tây Quốc lộ 1A thị xã Bim Sơn... Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2021 trên địa bàn thị xã Bim Sơn

Thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác QLNN về đất đai, TNMT. Chỉ đạo quyết liệt, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị, đất đai, khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản. Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý các công trình xây dựng, hạ tầng công cộng.

3. Văn hóa - Xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, ngày lễ lớn của đất nước; Hướng dẫn tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2022). Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Sông Sơn - Ba Dội năm 2022.

- Tăng cường xây dựng, bổ sung CSVC trường học phục vụ dạy học theo chương trình phổ thông mới. Hoàn thành Kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục năm học 2022-2023.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ cho NCC, BTXH theo quy định. Kiểm tra việc thực hiện chi trả chế độ cho NCC và BTXH tại các xã phường. Triển khai kế hoạch giảm nghèo và ban giải pháp giảm nghèo năm 2022. Xây dựng Kế hoạch Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022.

Tăng cường bảo đảm công tác ATVSTP trong dịp Tết Nguyên Đán và mùa lễ hội xuân 2022.

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo theo kế hoạch. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tích cực tuyên truyền, GDPBPL nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

4. Về Quốc phòng - An ninh

Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn; Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực tác chiến; trực sẵn SSCĐ đảm bảo đủ quân số đặc biệt là dịp Tết Nguyên Đán 2022. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các thanh niên trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2022 đảm bảo hiệu quả, chất lượng. Tổ chức lễ giao quân năm 2022 đảm bảo trang nghiêm, đúng quy định.

Tập trung thực hiện kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ đại hội Đảng và Tết Nguyên Đán Nhâm dần 2022; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, cá nhân, hộ gia đình không mua bán, đốt các loại pháo nổ, không để xảy ra tình trạng nổ pháo trái phép trong dịp Tết, nhất là trong thời điểm Giao thừa. Xây dựng và triển khai Phương án bố trí lực lượng chốt điểm, tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT, TTATGT, phòng chống pháo trong Đêm Giao thừa, đảm bảo cho nhân dân đón Xuân, vui Tết Nguyên đán 2022 an toàn, lành mạnh.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế xã hội tháng 01/2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2022; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Ủy viên UBND Thị xã;
- Các đơn vị, UBND xã, phường;
- Trưởng các phòng, ban UBND TX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Tuấn Thành